MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA
Avenida Jerônimo Figueira da Costa, 3014 – Pozzobon

15.503-110 – Votuporanga - SP
Telefone 17 3426 6990  E-mail: extensao.vtp@ifsp.edu.br

COORDENADORIA DE EXTENSÃO

Edital nº. 701/2018/CEX-VTP
Seleção de bolsista para atuação em Projeto de Extensão

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP),

Câmpus Votuporanga, no uso de suas atribuições, faz saber que, através da Coordenadoria de Extensão, estão

abertas as inscrições, no período de 11 a 13 de setembro de 2018, para a seleção de 1 (um) bolsista que atue

no Projeto de Extensão “Concurso de Beleza Negra”, conforme regulamento do Programa de Bolsas de

Extensão (Portaria institucional nº. 3639, de 25 de julho de 2013), para os alunos regularmente matriculados

neste Câmpus, nos termos deste edital.

1. Do Programa “Neabi em Ação”

O Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do IFSP (Neabi) do IFSP promove o Programa

Neabi em Ação com o objetivo de organizar um conjunto de ações de extensão que contribuam com a efetiva

promoção e valorização da diversidade étnico-racial, bem como o ensino de História e Cultura Afro-

brasileira, Africana e Indígena.

Os 19 projetos selecionados serão executados no âmbito do IFSP entre os meses de setembro e

dezembro de 2018. O Neabi do IFSP é regido pela portaria institucional nº. 2.587, 28 de julho de 2015, e

calcado na lei nº. 11.645/2008.

2. Do Projeto de Extensão  “Concurso de Beleza Negra”

Considera-se projeto de extensão o conjunto de atividades interdisciplinares de caráter educativo,

tecnológico, artístico, científico, social e cultural, desenvolvidas e/ou aplicadas na interação com a

comunidade interna e externa, com objetivos específicos e prazos determinados, visando à interação

transformadora entre a comunidade acadêmica e a sociedade.

O projeto “Concurso de Beleza Negra” prevê a oferta de oficinas preparatórias e a realização de

concurso de beleza durante a Semana da Consciência Negra de 2018. O concurso será regido por edital e

disponibilizará 40 vagas, abertas para estudantes auto-declarados negros que estejam matriculados no Ensino

Médio nas redes pública e privada do município de Votuporanga.

  Em linhas gerais, o projeto objetiva promover elevação de auto-estima junto ao público-alvo,

através da valorização da cultura, beleza e estética negra, bem como da História e Cultura Afro-brasileira e

Africana, além da educação para as relações étnico-raciais e a luta contra o racismo. A superação de

paradigmas estéticos relacionados a indústria cosmética e da moda e dos padrões vigentes na propaganda

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA
Avenida Jerônimo Figueira da Costa, 3014 – Pozzobon

15.503-110 – Votuporanga - SP
Telefone 17 3426 6990  E-mail: extensao.vtp@ifsp.edu.br

COORDENADORIA DE EXTENSÃO

comercial, por meio de metodologia de participação e avaliação caracterizada pela superação do modelo

tradicional de concurso de beleza, são aspectos que complementam a perspetiva de atuação.

3. Das atribuições do bolsista

O Objetivo Geral da atuação do bolsista consiste em divulgar e executar o Concurso de Beleza

Negra, tendo como objetivos específicos a formação cultural e científica em relação ao tema do projeto e a

formação de liderança antirracista. Paralelamente às atividades de divulgação e execução, planeja-se para o

bolsista a oferta de um desafio extensionista que exigirá capacidade de leitura e pesquisa, para formular e

propor estratégias que aprofundem o interesse e a participação da comunidade externa, além de habilidade

interpessoal para articular os diversos atores sociais que transitarão pelas atividades do projeto, sobretudo

pelas oficinas.

Em suma, pretende-se que o estudante bolsista lidere o desenvolvimento do projeto, de modo que

se exercite enquanto potencial liderança antirracista no meio estudantil perante a comunidade em geral.

4. Da descrição da vaga

A execução do projeto se dará entre 12 de setembro e 12 de dezembro, período em que o bolsista

disponibilizará carga horária de 20 horas por semana, comprometendo-se a preencher todos os relatórios de

frequência e avaliação que se fizerem necessários.

O valor da Bolsa de Extensão é de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, sendo vedado o

acúmulo de bolsas perante o IFSP.

Na relação de compromisso entre o IFSP e o estudante, o bolsista não terá sua função caracterizada

como cargo ou emprego, não sendo gerado vínculo empregatício de qualquer natureza e, consequentemente,

não tendo validade para contagem de tempo de serviço.

Em caso de trancamento ou cancelamento de matrícula, durante a execução do projeto, o bolsista

deverá informar a Coordenação de Extensão imediatamente.

5. Da seleção do bolsista

As inscrições serão efetuadas entre 11 e 13 de setembro, diretamente na Coordenação de Extensão

do câmpus Votuporanga, de acordo com horário de funcionamento do setor, por meio de preenchimento do

Formulário de Inscrição (Anexo I). Poderão se inscrever para a vaga estudantes auto-declarados negros e

regularmente matriculados em cursos técnicos ou superiores no câmpus Votuporanga, que tenham cumprido

ao menos um semestre letivo do curso em que esteja matriculado.

Durante o período de inscrições, os estudantes poderão consultar o texto integral do projeto de

extensão, com o intuito de verificar a identificação com a temática em questão.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA
Avenida Jerônimo Figueira da Costa, 3014 – Pozzobon

15.503-110 – Votuporanga - SP
Telefone 17 3426 6990  E-mail: extensao.vtp@ifsp.edu.br

COORDENADORIA DE EXTENSÃO

A seleção do bolsista se dará por entrevista a ser realizada no período vespertino de 14 de

setembro, levando-se em conta a compatibilidade entre as atividades estudantis assumidas pelos candidatos

no semestre letivo e a oferta de 20 horas semanais, carga horária que considera o período letivo noturno até

22 horas e os eventuais sábados letivos previstos em calendário.

Serão considerados na seleção do bolsista o desempenho acadêmico nas disciplinas relacionadas ao

projeto a ser desenvolvido, o perfil de pesquisador, a iniciativa para desenvolver projetos educacionais, a

facilidade de comunicação e a capacidade de interação com seus pares, além das vivências e experiências

comunitárias do candidato. Dar-se-á prioridade para candidato que não possuir vínculo empregatício.

O resultado final do processo seletivo será publicado após as 18h na data de 14 de setembro.

Os candidatos deverão acompanhar o andamento deste edital na página eletrônica do câmpus

Votuporanga: vtp.ifsp.edu.br

6. Disposições finais

O estudante selecionado deverá apresentar, após selecionado, comprovante de conta-corrente do

Banco do Brasil, em seu próprio nome. Havendo desistência do candidato ou desligamento do bolsista no

decorrer do projeto, será chamado o classificado em ordem subsequente ao desistente/desligado, da lista

classificatória.

Os casos omissos serão julgados pela Coordenadoria de Extensão, pela coordenação do Projeto e

pela Diretoria-Geral do Câmpus Votuporanga.

Votuporanga, 11 de setembro de 2018.

_____________________________
Ricardo Teixeira Domingues
Diretor-Geral em Exercício
IFSP/Câmpus Votuporanga

[ ORIGINAL ASSINADO ]
      - [ASSINADO NO ORIGINAL] –

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS VOTUPORANGA
Avenida Jerônimo Figueira da Costa, 3014 – Pozzobon

15.503-110 – Votuporanga - SP
Telefone 17 3426 6990  E-mail: extensao.vtp@ifsp.edu.br

COORDENADORIA DE EXTENSÃO

Seleção de bolsista para atuação em Projeto de Extensão

Anexo I – Edital nº. 701/2018/CEX/VTP

Formulário de Inscrição

Nome:

Prontuário:  Curso:

Projeto: “Concurso de Beleza Negra”

Declaração

Declaro estar apto(a) a participar do Programa de Bolsas de Extensão do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Votuporanga, e que, uma vez comprovada a

acumulação desta bolsa com outros programas do CNPq, outra agência ou universidades, comprometo-me a

devolver, em valores atualizados, as mensalidades recebidas indevidamente. Declaro ainda:

(   ) Que possuo vínculo empregatício, num total de ____ horas semanais.

(   ) Que não possuo nenhum vínculo empregatício, nem outros trabalhos remunerados.

Votuporanga, _____ de setembro de 2018.

_______________________________________

Assinatura do estudante ou responsável (se menor)